特則が置かれている。審決取消訴訟の被告適格は、査定系（ex parte）（無効審判

以外）では、特許庁長官であり（同条本文）、当事者系（inter partes）（無効審

判）では、私人（審判請求人又は被請求人）である（同条但書）。平成16年

（2004年）行訴法改正前でも、二重の例外であったが、同平成16年改正により更

に例外が加わって三重の例外となっている。すなわち、①特許法179条本文です

15  特許法178条（審決等に対する訴え） 

「第百七十八条 取消決定又は審決に対する訴え及び特許異議申立書、審判若しくは再審

の請求書又は第百二十条の五第二項若しくは第百三十四条の二第一項の訂正の請求書の却

下の決定に対する訴えは、東京高等裁判所の専属管轄とする。 

２ 前項の訴えは、当事者、参加人又は当該特許異議の申立てについての審理、審判若し

くは再審に参加を申請してその申請を拒否された者に限り、提起することができる。

（以下略）」 
16  特許庁編『工業所有権法（産業財産権法）逐条解説〔第20版〕』（発明協会・2017年）

538頁参照。 
17  行政事件訴訟法11条（被告適格等） 

「第十一条 処分又は裁決をした行政庁（中略）が国又は公共団体に所属する場合には、

取消訴訟は、次の各号に掲げる訴えの区分に応じてそれぞれ当該各号に定める者を被告と

して提起しなければならない。 

一 処分の取消しの訴え 当該処分をした行政庁の所属する国又は公共団体 

二 裁決の取消しの訴え 当該裁決をした行政庁の所属する国又は公共団体（以下

略）。」 
18  特許法179条（被告適格） 

「第百七十九条 前条第一項の訴えにおいては、特許庁長官を被告としなければならな

い。ただし、特許無効審判若しくは延長登録無効審判又はこれらの審判の確定審決に対す

る第百七十一条第一項の再審の審決に対するものにあつては、その審判又は再審の請求人

又は被請求人を被告としなければならない。」 

更多期刊、圖書與影音講座，請至【元照網路書店】www.angle.com.tw

ら例外となる。処分行政庁は審判官合議体であるのに特許庁長官が被告適格を有

する19。②特許法179条但書は、私人たる審判請求人又は被請求人が被告適格を有

[...]

に新たな無効理由Bも審決取消訴訟で主張した。そして、裁判所（知財高裁）

が、（特許庁と異なり）無効理由Aは不成立と考えたとする。 

［前提としての各無効理由の範囲の画定］ 

昭和51年最大判は、審判で審理判断された特定の無効理由（昭和51年最大判

は拒絶理由についても同様に解するが、ここでは無効理由についてのみ論ずる）

に関するもののみが審決取消訴訟の審理範囲となるものであり、それ以外の無効

30  特許法125条 

「第百二十五条 特許を無効にすべき旨の審決が確定したときは、特許権は、初めから存

在しなかつたものとみなす。（以下略）」 
31  特許法167条（審決の効力） 

「第百六十七条 特許無効審判又は延長登録無効審判の審決が確定したときは、当事者及

び参加人は、同一の事実及び同一の証拠に基づいてその審判を請求することができな

い。」 

更多期刊、圖書與影音講座，請至【元照網路書店】www.angle.com.tw

理由に関するものについての審決取消訴訟での主張は許さないとする32。そし

て、この審理範囲を決する単位となる無効理由は、根拠法条ごとに画され、かつ

（公知事実が問題となる根拠法条については更に）公知事実（公知技術＝引用

例）ごとに画される。つまり、昭和51年最大判によれば、審判で審理判断された

[...]

玉井克哉「審決取消判決の拘束力――実務上の諸問題と義務付け訴訟の可能性――」パテ

ント62巻5号（2009年）73頁も、特許法181条1項のような特別法たる特許法上の特則につ

いて全く触れていない点は同様である（また、同論文は、昭和51年最大判論法を前提とす

るので、本文後記の義務付け訴訟と昭和51年最大判論法との不整合の問題も内包する）。

なお、特許法178条1項の訴えとして取消訴訟のみを想定している特許法181条1項は、平成

16年行訴法改正でも改正されていない。 
45  特許法181条（審決又は決定の取消し） 

「第百八十一条  裁判所は、第百七十八条第一項の訴えの提起があつた場合において、当

該請求を理由があると認めるときは、当該審決又は決定を取り消さなければならない。

（以下略）」 

更多期刊、圖書與影音講座，請至【元照網路書店】www.angle.com.tw

定して審決の義務付け訴訟は想定していないと解される。すなわち、法文上の用

語としては、「審決に対する訴え」（特許法178条1項）というにすぎないが、同

法181条1項を併せ読むと、まさしく審決取消訴訟にほかならないのであって、審

決義務付け訴訟などは想定されていない。上記の条文構造からして、現行特許法